Cum non solum homines sed dei quoque virum natu maiorem vereantur (Il. XXIII. 788: ἀθάνατοι τιμῶσι παλαιότερους ἀνθρώπων), cumque Erinnyes ad prosperum statum humanarum rerum conservandum, iniurias contumeliasque senum ulciscantur (Il. XV. 204: οἷσθ' ὡς πρεσβυτέροισιν Ἐρινύες αἰὲν ἔπονται), — reverentia illis exhibita religionis fere pietatisque fit praeceptum. Qua de causa senes sacrosancti putantur, quibus tuto per hostilia castra ad maximum hostem pervenire licet. Nuntiatur id ab Iride Priamo (Il. XXIV. 158: ἀλλὰ μὴ ἐνδουκέως ἵκετω περιδῆραται ἀνδρῶς), cum Iupiter illum corpus Hectoris ab Achille redimere iubet.

Senem ab iniuria et contumelia arcere filii eius est officium (Od. XI. 496 seq); senectute vero oppressum virum laedere non licet (Od. IV. 754: μηδὲ γέροντα χάλου κεκακωμένον). Si vero unumquemque mortuum dehonestare nefas est, maximum putatur flagitium interfectum senem violare (Il. XXII. 74 seq.).

Ἐἰς τὴν ἀρχὴν ὅτι δὴ πολλῶν τε κάρη, πολλῶν τε γένειον, αἰδῶ τ' αἰσχύνωσι
 ἄκωνες καταμένειο γέροντος. Τοῦτο δὴ οἰκτιστὸν πέλεται δειλοῖσι βροτοῖσιν).

Haec provectoris aetatis vercundia documento est temporibus Homerī nondum senibus tributam esse debilitatem animi, quae ex corporis plerumque comminutis viribus pendeat. Animadvertuntur quidem nobis insipientes pueri et stulti iuvenes, desunt tamen omnino senes, qui senectute desipiant; neque id mirum. Heroes illius temporis rusticis potissimum laboribus, venationi, corpori exercendo intenti, pristinam iuvenalis aetatis vim in seros quoque annos retinebant, praesertim cum illecebrae, quas humanior cultus secum adferat, prorsus deessent. Itaque idem vigor animi, quo adulti viri excellebant, senibus etiam integer remanebat. Inde intelleguntur verba Agamemnonis Nestorem hoc modo adloquentis: ὦ γέρον, εἶθ', ὡς θυμὸς ἐνὶ στήθεσσι φιλοῖσιν, ὡς τὰ γούναθ' ἔποιτο, βίη δὲ τοι ἔμπεδος εἴη. ἀλλὰ σε γῆρας τείρει ὁμοῖον (Il. IV. 313).

Posterioribus vero temporibus, postquam pristina vitae simplicitas evanuit, cuius in locum mollitia quaedam et lux successerunt, senectus quoque recentibus maiorum viribus virtutibusque orbata est. Sed tum quoque conspici poterat, quantum severitas morum, qua Lacedaemonii excellebant, ad senectutis vires conservandas valeret, cum interim Athenis res se diverse haberet. Testantur id Ciceronis verba (Cato Mai. § 62—63): Non cani nec rugae repente auctoritatem arripere possunt, sed honeste acta superior aetas fructus capit auctoritatis extremos. Haec enim ipsa sunt

honorabilia, quae videntur levia atque communia, salutari, appeti... consuli, quae et apud nos et in aliis civitatibus, ut quaeque optime morata est, ita diligentissime observantur. Lysandrum Lacedaemonium, cuius modo feci mentionem, dicere aiunt solitum, *Lacedaemonem esse honestissimum domicilium senectutis; nusquam enim tantum tribuitur aetati, nusquam est senectus honoratior*».

Cui supra a me prolatae opinioni obicere quisquam possit, plerosque apud Homerum locos, pleraeque epitheta esse, quae senectutem multis malis esse obnoxiam testentur. Leguntur enim epitheta (γηρας) λυγρόν (Od. XXIV. 450: Il. V. 193: X. 79; XVIII. 434; XXIII. 644); ελοσόν (Il. XXIV. 478), στυγερόν (Il. XIX. 336), χαλεπόν (Od. XI. 196; Il. VIII. 103; XXIII. 623); senes appellantur πολυπενθεῖς (Od. XIV. 386) et πολύκλητοι (Od. XI. 38). — Quos tamen locos si diligentius excutimus, animadvertamus necesse est, epitheta supra prolata ad corporis modo debilitatem, modo ad infelices quosdam casus infortuniumque senum, non vero ad animi vires pertinere. Probari id potest molestiis Laertae narrandis (Od. I. 189; IV. 754: XI. 187 seq., 195 seq.; XV. 353 seq; XVI. 138 seq; XXIV. 137 seq.), qui corpore validus est, si suis manibus terram fodit et plantas curat; animum quoque alacrem prae se fert, nam armis se contra procorum cognatos accingit; premitur vero maxime sollicitudine cum nesciat, utrum Ulixes vivat, an iam pridem mortem occubuerit. Haec eum cura ante tempus senem facit (ἐν ὧμῳ γῆραι θῆκεν Od. XV. 357). Adversa enim fortuna oppressus vir mox senex fit (Od. XIX. 360: αἶψα γὰρ ἐν κακότητι βροτοὶ καταγῆραςκουσιν).

Ipsa igitur per se senectus non est malum; si enim malum esset, Ulixes deis victimas non immolavisset, dummodo se longaezum facerent:

»Οὐ γὰρ πῶ τις τόσσα βροτῶν Διὶ περιπεραυῶν Πίονα μῆρι' ἔκη', οὐδ' ἔξαιτους ἑκατόμβας, ὥσα σὺ τῷ ἐδίδως, ἀρώμενος ἕως ἴκοιο Γῆρας τε »λιπαρόν, θρέψαιδ' τε φαίδιμον υἷόν (Od. XIX. 365 seq.) Idem optat Ulixes Alcinoi uxori, cum iam Phaeacum terram relicturus erat: χαῖρέ μοι, ὦ βασίλεια, διαμπερες, εἰς ὃ κε γῆρας ἔλθῃ καὶ θάνατος Od. XIII. 59). Quibus conferenda sunt etiam haec verba: ὡς δὲ ἐγὼ γ' ὄρελον μάχαρός νύ τευ ἔμμεναι υἷος ἀνέρος, ὃν κτεάτεσσι ἐοῖς ἐπι γῆρας ἔτατμεν Od. I. 217). Huc quoque spectant epitheta »γηρας λιπαρόν« (Od. XI. 136; XIX. 368; XXIII. 283) et »λιπαρῶς γηρασκειν« (Od. IV. 210), quae alacritatis et laetitiae notionem exhibent.

Audimus quidem Hectorem aliosque viros immortalitatem sibi optantes (ἄγῆραον καὶ ἀθάνατον εἶναι Il. VIII. 539); ipsi tamen sciunt desiderium illud expleri non posse. Immo vero Ulixes, quem Calipso immortalitate donare pollicetur, promissum abnuit, cum ipsi patria immortalitate multo sit carior; idem amore patriae adeo commovetur, ut emori cupiat, dummodo fumum suae terrae exsiliensem videat (ἰέμενος καὶ καπτὸν ἀποθρώσκοντα νοῆσαι ἧς γαίης θανέειν ἰμείρεται. (Od. I. 578). Hos sensus Ulixidis intellegit Cicero, qui (De Oratore I. 44) dicit: „nos nostra patria delectat, cuius rei tanta est vis ac tanta natura, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis tamquam nidulam adfixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret“.